
Quinta-feira 

3 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 378 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

3 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 378 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

 
 

 
PORTARIA DPG/DPPR Nº 210/2023 

 
Concede Licença Prêmio à Defensora Pública da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio à Defensora Pública abaixo relacionada: 

Tabela, com 1 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MONIA REGINA DAMIAO 
SERAFIM 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

139805542 12 
07/08/2023 a 
18/08/2023 

 
Curitiba, 31 de julho de 2023. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2023 

 
Protocolo: 20.264.264-0           Dispensa de Licitação n° 013/2023                  
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e CEJI ATIVIDADES DE 
CONSULTORIA LTDA 
Objeto: Contratação do fornecimento de água mineral em galão de 20L (sob demanda) 
para a Sede da Defensoria Pública do Estado Paraná em Pato Branco. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o 
dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, 
da Lei Estadual n° 15.608/2007. 
Valor estimado do Contrato: R$ 1.095,00 (mil e noventa e cinco reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.30.07 – Gêneros de 
Alimentação.   
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Quinta-feira 

3 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 378 

 

 

 
Página | 3  

  

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 
PORTARIA DPG/DPPR Nº 209/2023 

 
Concede Licença Prêmio a Defensor Público da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio a Defensor Público abaixo relacionado: 

Tabela, com 1 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

HENRIQUE DE ALMEIDA 
FREIRE GONÇALVES 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

20.812.244-4 
 

17 
 

17/01/2024 a 
02/02/2024 

 
Curitiba, 31 de julho de 2023. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 228, DE 02 DE AGOSTO DE 2023 
 

Prorroga o mandato da Ouvidora-Geral da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 35, §2º, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Superior da DPE-PR na 10ª Reunião Ordinária 
de 2021, que elegeu a Ouvidora-Geral para o biênio 2021/2023; 

CONSIDERANDO o Ofício nº 0080/2023 do COPED/PR e a resposta encaminhada pela 
Presidência do Conselho Superior por meio do Ofício nº 002/2023/CSDP/DPE-PR, com 
anuência, por meio digital, ao cronograma apresentado; 
CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 156/2021, 
 

RESOLVE 
 



Quinta-feira 

3 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 378 

 

 

 
Página | 4  

  

Art. 1º. Prorrogar o mandato da Ouvidora-Geral da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná Karollyne Nascimento até o dia 15 de setembro de 2023.  

 Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
PORTARIA 213/2023/DPG/DPPR 

 
Concede afastamento por luto a servidora pública 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo n° 110, da Lei Complementar Estadual nº 
20.857/2021, 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Afastamento por luto à servidora pública abaixo relacionada: 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERIODO 

FLAVIA EMANUELLE 
DE SOUZA NETTO 

ANALISTA 60224591 15 23/07/2023 06/08/2023 

 
Curitiba, 02 de agosto de 2023. 
  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

3 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 378 

 

 

 
Página | 5  

  

Extrato 

 
 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 042, DE 1º DE AGOSTO DE 2023 
 

Designa extraordinariamente o defensor público 
Matheus Lobo Marinho Noleto, sem prejuízo de 
suas atribuições ordinárias, para atuar nos autos 
nº 0006244-56.2021.8.16.0011 e nos autos nº 
0002074-70.2023.8.16.0011, até a conclusão dos 
processos, e para atuar nos autos nº0002851-
26.2021.8.16.0011 e nos autos nº 0002967-
95.2022.8.16.0011 até 21/08/2023. 

 
A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 041/2023, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, o 
defensor público Matheus Lobo Marinho Noleto, sem prejuízo de suas atribuições 
ordinárias, para atuar em favor da assistida Cirlene Pedroso de Souza, nos autos nº 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO N°41/2023 

 
Protocolo:  20.659.780-1                                                   Pregão Eletrônico n° 
013/2023 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e PRIMAX INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. 
Objeto: aquisição de mobiliário para aparelhamento das sedes da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná (DPE/PR). 
Vigência: 6 (seis) meses, excluído o dia do termo final, sem possibilidade de 
prorrogação. O início da vigência se dará da sua publicação no Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR), O término de sua vigência se dará 
no atingimento do prazo descrito acima, ou no pagamento pela presente aquisição, o 
qual ocorrer primeiramente. 
Valor total do Contrato: R$ 9.839,00 (nove mil, oitocentos e trinta e nove 
reais).(cinquenta e cinco mil, cento e trinta e sete reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 4.4 - Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Investimentos. Fonte de Recursos: 250 - Diretamente 
Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 4.4.90.52.42 - Mobiliário em Geral.  

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Quinta-feira 

3 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 378 

 

 

 
Página | 6  

  

0006244-56.2021.8.16.0011 e nos autos nº 0002074-70.2023.8.16.0011, até a 
conclusão dos processos, e para atuar nos autos nº 0002851-26.2021.8.16.0011 e nos 
autos nº 0002967-95.2022.8.16.0011, até o retorno da defensora pública Yara Flores 
Lopes Stroppa, em 21/08/2023. 
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 049/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 
 

FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 

6.606.549-9 Solange 
Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-8 044/2023 Wood Center 
Comércio Eireli. 

Aquisição de 
mobiliário para 
aparelhamento das 
sedes da Defensoria 
Pública do Estado do 
Paraná. 

 
Curitiba, 02 de agosto de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA CGA/DPP Nº 021/2023 
 

Altera programação anual de férias de servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador Mathias Loch, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação 
CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 



Quinta-feira 

3 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 378 

 

 

 
Página | 7  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JENIFFER DOS 
SANTOS 
BAPTISTA 

ANALISTA 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
31/08/2023 

 
06/09/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JENIFFER DOS 
SANTOS 
BAPTISTA 

ANALISTA 
 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
28/08/2023 

 
06/09/2023 

 
Curitiba, 1º de agosto de 2023 

 
MATHIAS LOCH 

Coordenador-Geral de Administração 
 
 

PORTARIA CGA Nº 20/2023 
 

Concede férias ao servidor da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O Coordenador-Geral de Administração, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 
Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 
DE FÉRIAS ao analista infracitado, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

MARCOS 
GARANHÃO 
DE PAULA 

ANALIS
TA 

01/01/2021 A 
31/12/2021 

09 06/11/2023 a 14/11/2023 

01/01/2022 A 
31/12/2022 

03 15/11/2023 a 17/11/2023 

 
Curitiba, 1º de agosto de 2023. 

 
MATHIAS LOCH 

Coordenador-Geral de Administração 



Quinta-feira 

3 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 378 

 

 

 
Página | 8  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPP/FAM Nº 30/2023 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da ocupante do cargo em comissão 02-C Camila de Brito 
Stocchero, marcadas para o período de 07/08/2023 a 18/08/2023, de 18/09/2023 a 
27/09/2023 e de 06/11/2023 a 13/11/2023, referentes ao período aquisitivo de 
26/07/2022 a 25/07/2023, pelo motivo de conveniência do serviço público.  
 
Curitiba - PR, 01 de agosto de 2023. 

 
FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 

Defensor Público 
Coordenador da Área de Família e Sucessões 

 
 

PORTARIA DPP/FAM Nº 031/2023 
 

Altera programação anual de férias do servidor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao ocupante do cargo em comissão 02-C conforme especificado 
abaixo: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

GABRIEL 
MORAIS 

MONTALDE 

CARGO EM 
COMISSÃO 

02-C 

24/02/2022 a 
23/02/2023 

 
04/09/2023 

 
11/09/2023 

 
LEIA-SE: 

 



Quinta-feira 

3 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 378 

 

 

 
Página | 9  

  

CONCEDER FÉRIAS ao ocupante do cargo em comissão 02-C conforme especificado 
abaixo: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

GABRIEL 
MORAIS 

MONTALDE 

CARGO EM 
COMISSÃO 

02-C 

24/02/2022 a 
23/02/2023 

 
25/09/2023 

 
02/10/2023 

 
Curitiba - PR, 01 de agosto de 2023. 

 
FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 

Defensor Público 
Coordenador da Área de Família e Sucessões 

 

 
 
 
 
 
 


